1

招商证券股份有限公司

国开证券股份有限公司

关于

拓荆科技股份有限公司

首次公开发行股票并在科创板上市

战略投资者的专项核查报告

保荐机构（联席主承销商）

（深圳市福田区福田街道福华一路 111 号）

联席主承销商

（北京市西城区阜成门外大街 29 号 1-9 层）

2

拓荆科技股份有限公司（以下简称“发行人”、“公司”或“拓荆科技”））首次

公开发行股票（以下简称“本次发行”）并在科创板上市申请已于 2021 年 10 月

29 日经上海证券交易所（以下简称“上交所”）科创板股票上市委员会审核同意，

并于 2022 年 3 月 1 日经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”、“证

监会”）证监许可〔2022〕424 号文注册同意。招商证券股份有限公司（以下简

称“招商证券”或“保荐机构（联席主承销商）”） 担任本次发行的保荐机构

（联席主承销商），及国开证券股份有限公司（以下简称“国开证券”）担任本

次发行的联席主承销商（招商证券及国开证券合称“联席主承销商”）。

根据《中华人民共和国证券法》、《证券发行与承销管理办法》（证监会令

[第 144 号]）、《科创板首次公开发行股票注册管理办法（试行）》（证监会令

〔第 174 号〕）、《上海证券交易所科创板股票发行与承销实施办法》（上证发

〔2021〕76 号）（以下简称“《实施办法》”）、《上海证券交易所科创板发

行与承销规则适用指引第 1 号——首次公开发行股票》（上证发〔2021〕77 号）

（以下简称“《承销指引》”）、《注册制下首次公开发行股票承销规范》（中

证协发〔2021〕213 号）（以下简称“《承销规范》”）及其他法律、法规和规

范性文件的规定，联席主承销商针对拓荆科技首次公开发行股票战略配售资格进

行核查，出具本核查报告。

一、 本次发行并上市的批准与授权

（一）发行人董事会关于本次发行上市的批准

2021 年 3 月 10 日，发行人依法召开第一届董事会第二次会议，审议通过了

《关于公司申请首次公开发行股票并上市的议案》《关于提请公司股东大会授权

董事会办理公司首次公开发行股票并上市有关具体事宜的议案》《关于公司募集

资金投资项目及募集资金投资项目可行性的议案》《关于公司首次公开发行股票

前滚存利润分配方案的议案》《关于公司首次公开发行股票摊薄即期回报及填补

被摊薄即期回报相关措施的议案》《关于公司上市后前三年的股东分红回报规划

的议案》《关于召开公司 2021 年第二次临时股东大会的议案》等与本次发行上

市相关的议案。

3

2021 年 5 月 21 日，发行人依法召开第一届董事会第四次会议暨 2020 年度

董事会会议，审议通过了《关于审议公司最近三年及一期审计报告及各专项报告

的议案》《关于确认公司 2018 年、2019 年、2020 年及 2021 年 1-3 月关联交易

的议案》等其他与本次发行上市相关的议案。

（二）发行人股东大会关于本次发行上市的批准与授权

2021 年 3 月 31 日，发行人依法召开 2021 年第二次临时股东大会，审议通

过了《关于公司申请首次公开发行股票并上市的议案》《关于提请公司股东大会

授权董事会办理公司首次公开发行股票并上市有关具体事宜的议案》《关于公司

募集资金投资项目及募集资金投资项目可行性的议案》《关于公司首次公开发行

股票前滚存利润分配方案的议案》《关于公司首次公开发行股票摊薄即期回报及

填补被摊薄即期回报相关措施的议案》《关于公司上市后前三年的股东分红回报

规划的议案》等其他与本次发行上市相关的议案。

（三）上交所、证监会关于本次发行上市的审核

2021 年 10 月 29 日，上交所科创板上市委员会发布《科创板上市委 2021 年

第 79 次审议会议结果公告》。根据该公告内容，上交所科创板上市委员会于 2021

年 10 月 29 日召开的 2021 年第 79 次会议已经审议同意拓荆科技股份有限公司本

次发行上市（首发）。

2022 年 3 月 1 日，中国证监会发布《关于同意拓荆科技股份有限公司首次

公开发行股票注册的批复》（证监许可[2022]424 号），同意发行人股票公开发

行并上市的注册申请。

（四）发行人关于参与本次战略配售相关事项的审批

2022 年 1 月 4 日，发行人召开第一届董事会第七次会议，审议通过《关于

公司高级管理人员及核心员工参与公司首次公开发行股票并在科创板上市战略

配售的议案》，同意公司高级管理人员与核心员工设立专项资产管理计划，参与

公司本次发行的战略配售。2022 年 3 月 18 日又经发行人董事长授权签署的《关

于调整战略配售计划参与人员认购金额及比例的通知》。

4

二、战略配售基本情况

（一）战略配售数量

本次发行前公司总股本为 9,485.8997 万股，本次拟公开发行股票数量为

3,161.9800 万股，约占发行后公司总股本的 25.00%，全部为公开发行新股，公司

股东不进行公开发售股份。本次发行中，初始战略配售发行数量为 474.2970 万

股，占本次发行数量的 15%。战略投资者最终配售数量与初始配售数量的差额部

分将回拨至网下发行。

（二）战略配售对象类型

本次发行中，战略配售投资者的选择在考虑《承销指引》、投资者资质以及

市场情况后综合确定，主要包括以下两类：

1、参与跟投的保荐机构相关子公司；

2、发行人的高级管理人员与核心员工参与本次战略配售设立的专项资产管

理计划。

发行人和联席主承销商根据本次发行股票数量、股份限售安排以及实际需

要，并根据相关法律法规的规定确定参与战略配售的对象如下：

序

号
战略投资者的名称 投资者类型

限售期

（月）

1

招商资管拓荆科技员工参与

科创板战略配售集合资产管

理计划

发行人的高级管理人员与核心员工参与

本次战略配售设立的专项资产管理计划
12

2 招商证券投资有限公司 参与跟投的保荐机构相关子公司 24

注：限售期为自本次发行的股票上市之日起计算

根据《承销指引》第六条关于首次公开发行股票数量不足 1 亿股的，战略投

资者应不超过 10 名的规定，本次发行向 2 名战略投资者进行配售符合《承销指

引》第六条的规定。

（三）战略配售的参与规模

1、招商证券投资有限公司

5

根据《承销指引》，招商证券投资有限公司（以下简称“招证投资”）将按

照股票发行价格认购发行人本次公开发行股票数量中 2%-5%的股票，最终跟投

数量根据发行人本次公开发行股票的规模分档确定：

（1）发行规模不足人民币 10 亿元的，跟投比例为 5%，但不超过人民币 4,000

万元；

（2）发行规模人民币 10 亿元以上、不足人民币 20 亿元的，跟投比例为 4%，

但不超过人民币 6,000 万元；

（3）发行规模人民币 20 亿元以上、不足人民币 50 亿元的，跟投比例为 3%，

但不超过人民币 1 亿元；

（4）发行规模人民币 50 亿元以上的，跟投比例为 2%，但不超过人民币 10

亿元。

本次保荐机构相关子公司初始跟投的股份数量为本次公开发行股份数量的

5%，即 158.0990 万股。因保荐机构相关子公司最终实际认购数量与最终实际发

行规模相关，招商证券将在确定发行价格后对招证投资最终实际认购数量进行调

整。

2、发行人的高级管理人员与核心员工参与本次战略配售设立的专项资产管

理计划

本次发行人的高级管理人员与核心员工参与本次战略配售设立的专项资产

管理计划为招商资管拓荆科技员工参与科创板战略配售集合资产管理计划（以下

简称“拓荆科技员工战配资管计划”），参与战略配售的数量为不超过本次公开发

行规模的 10%，即 316.1980 万股；同时参与认购规模上限（含战略配售佣金）

不超过 22,256.7750 万元。具体比例和金额将在 T-2 日确定发行价格后确定。

本次发行共有 2 名投资者参与本次战略配售，初始战略配售数量为 474.2970

万股，约占本次发行股份数量的 15%，其中本次发行保荐机构相关子公司预计跟

投股份数量为本次发行股份数量的 5%，即 158.0990 万股；拓荆科技员工战配资

管计划预计参与战略配售的股份数量为不超过本次公开发行规模的 10%，即

6

316.1980 万股，同时参与认购规模上限（含战略配售佣金）不超过 22,256.7750

万元。符合《实施办法》《承销指引》中对本次发行战略投资者应不超过 10 名，

战略投资者获得配售的股票总量不得超过本次公开发行股票数量的 20%的要求。

（四）战略配售投资者参与条件

参与本次发行战略配售的战略投资者已与发行人签署战略配售协议，战略投

资者不参加本次发行的初步询价，并承诺按照发行人和联席主承销商最终确定的

发行价格认购其承诺认购的股票数量。

2022 年 3 月 29 日（T-6 日）公布的《拓荆科技股份有限公司首次公开发行

股票并在科创板上市发行安排及初步询价公告》将披露本次发行的战略配售安

排、战略配售股票数量上限、战略投资者选取标准等。2022 年 4 月 1 日（T-3 日），

战略投资者将向联席主承销商足额缴纳认购资金及相应的新股配售经纪佣金（参

与跟投的保荐机构相关子公司无需缴纳新配配售经纪佣金）。联席主承销商在确

定发行价格后，根据本次发行定价情况确定各投资者最终配售金额、配售数量并

通知战略配售投资者，如战略配售投资者获配金额低于其预缴的金额，联席主承

销商将及时退回差额。

2022 年 4 月 7 日（T-1 日）公布的《拓荆科技股份有限公司首次公开发行股

票并在科创板上市发行公告》将披露战略投资者名称、承诺认购的股票数量以及

限售期安排等。2022 年 4 月 12 日（T+2 日）公布的《拓荆科技股份有限公司首

次公开发行股票并在科创板上市网下初步配售结果及网上中签结果公告》将披露

最终获配的战略投资者名称、股票数量以及限售期安排等。

（五）限售期限

招证投资获配股票的限售期为 24 个月，限售期自本次公开发行的股票在上

交所上市之日起开始计算。

拓荆科技员工战配资管计划获配股票的限售期为 12 个月，限售期自本次公

开发行的股票在上交所上市之日起开始计算。

限售期届满后，战略投资者对获配股份的减持适用中国证监会和上交所关于

7

股份减持的有关规定。

三、关于参与本次发行战略配售对象的合规性

（一）战略投资者的选取标准

本次发行中，战略配售投资者依照《业务规范》《承销指引》等相关规定选

取，具体标准为：

1、与发行人经营业务具有战略合作关系或长期合作愿景的大型企业或其下

属企业；

2、参与跟投的保荐机构相关子公司。

（二）参与本次战略配售对象的主体资格

1、招商证券投资有限公司

（1）基本情况

企业名称 招商证券投资有限公司
统一社会代码 /

注册号
91440300085700056P

类型 有限责任公司（法人独资） 法定代表人 赵斌

注册资本 710,000 万人民币 成立日期 2013 年 12 月 02 日

住所
深圳市前海深港合作区前湾一路 1 号 A 栋 201 室（入驻深圳市前海商务秘书有

限公司）

营业期限自 2013 年 12 月 02 日 营业期限至 ---

经营范围

证券投资、金融产品投资、大宗商品投资(以上各项涉及法律、行政法规、国务

院决定禁止的项目除外，限制的项目须取得许可后方可经营)；投资管理；投资

咨询；股权投资；投资兴办实业(具体项目另行申报)。

股东 招商证券持股比例 100.00%

根据招证投资提供的营业执照、章程、调查表等资料，招证投资系依法成立

的有限责任公司，不存在根据相关法律法规以及公司章程规定须予以终止的情

形，其经营资金均系自有资金，不存在以非公开方式向投资者募集资金设立的情

形，不存在资产由基金管理人管理的情形，亦未担任任何私募基金管理人。因此，

招证投资不属于根据《中华人民共和国证券投资基金法》《私募投资基金监督管

理暂行办法》《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》规范的私募

投资基金或私募管理人，无需按照相关规定履行登记备案程序。

8

（2）股权结构及控股股东和实际控制人

招证投资为招商证券的全资子公司，招证投资的控股股东、实际控制人为招

商证券。截至本核查报告出具之日，招证投资的股权结构图如下：

（3）战略配售资格

根据《承销指引》第三章关于“保荐机构相关子公司跟投”的规定，招证投

资作为保荐机构招商证券依法设立的另类投资子公司，具有参与发行人首次公开

发行战略配售的资格，符合《承销指引》第八条第（四）项的规定。

（4）与发行人和联席主承销商关联关系

招证投资为保荐机构招商证券的全资子公司，招证投资与招商证券存在关联

关系。招证投资与发行人及联席主承销商不存在其他关联关系。

（5）参与战略配售的认购资金来源

根据招证投资提供的承诺函，招证投资参与战略配售的认购资金均为其自有

资金。根据招证投资提供的最近一个年度审计报告，招证投资的流动资金足以覆

盖其与发行人签署的战略配售协议的认购资金。

（6）与本次发行相关的承诺

根据《实施办法》《承销指引》等法律法规规定，招证投资就参与本次战略

配售出具如下承诺：“（1）本公司为本次战略配售股票的实际持有人，不存在

受其他投资者委托或委托其他投资者参与本次战略配售的情形。（2）本公司参

与战略配售所用资金来源为自有资金。（3）本公司获得本次战略配售的股票持

有期限为自发行人首次公开发行并上市之日起 24 个月。本公司不通过任何形式

9

在限售期内转让所持有本次战略配售的股票。限售期届满后，本公司的减持适用

中国证监会和上海证券交易所关于股份减持的有关规定。（4）本公司不存在输

送不正当利益的行为。（5）本公司不利用获配股份取得的股东地位影响发行人

正常生产经营，不得在获配股份限售期内谋求发行人控制权。（6）本公司开立

专用证券账户存放获配股票，并与本公司自营、资管等其他业务的证券有效隔离、

分别管理、分别记账，不与其他业务进行混合操作。上述专用证券账户只能用于

在限售期届满后卖出或者按照中国证监会及上海证券交易所有关规定向证券金

融公司借出和收回获配股票，不买入股票或者其他证券。因上市公司实施配股、

转增股本的除外。”

（7）锁定期限及相关承诺

招证投资承诺获得本次配售的股票持有期限为自发行人首次公开发行并上

市之日起 24 个月。限售期届满后，招证投资对获配股份的减持适用中国证监会

和上交所关于股份减持的有关规定。

招证投资承诺不利用获配股份取得的股东地位影响发行人正常生产经营，不

在获配股份限售期内谋求发行人控制权。

2、招商资管拓荆科技员工参与科创板战略配售集合资产管理计划

（1）基本情况

产品名称 招商资管拓荆科技员工参与科创板战略配售集合资产管理计划

备案日期 2022 年 3 月 8 日

备案编码 SVF025

募集资金规模 22,256.7750 万元

参与认购规模上限 22,256.7750 万元（含新股配售经纪佣金）

管理人 招商证券资产管理有限公司

实际支配主体 招商证券资产管理有限公司

投资类型 权益类

（2）实际支配主体

根据《招商资管拓荆科技员工参与科创板战略配售集合资产管理计划资产管

理合同》，招商证券资产管理有限公司（以下简称“招商资管”）为拓荆科技资管

计划实际支配主体，有如下权利：

10

①按照资产管理合同约定，独立管理和运用本集合计划财产；

②按照资产管理合同约定，及时、足额获得管理人管理费用及业绩报酬；

③按照有关规定和资产管理合同约定行使因本集合计划财产投资所产生的

权利；

④根据资产管理合同及其他有关规定，监督托管人，对于托管人违反资产管

理合同或有关法律法规规定、对本集合计划财产及其他当事人的利益造成重大损

失的，应当及时采取措施制止，并报告中国证监会相关派出机构及中国证券投资

基金业协会；

⑤自行提供或者委托经中国证监会、中国证券投资基金业协会认定的服务机

构为本集合计划提供募集、份额登记、估值与核算、信息技术系统等服务，并对

其行为进行必要的监督和检查；

⑥以管理人的名义，代表本集合计划行使投资过程中产生的权属登记等权

利；

⑦法律法规、中国证监会、中国证券投资基金业协会规定的及资产管理合同

约定的其他权利。

（3）战略配售资格

根据《实施办法》及《承销指引》，发行人的高级管理人员与核心员工可以

设立专项资产管理计划参与本次发行战略配售。

经核查，拓荆科技员工战配资管计划参与人均为发行人的高级管理人员和核

心员工，所有参与人均与发行人或其控股子公司签署了劳动合同，且劳动合同合

法存续。

资管计划参与人姓名、职务及比例情况如下：

序号
参与配售

人员姓名
职务

拟认购金额

（万元）

拟参与本次

战略配售计

划的比例

员工

类别
劳动关系所属公司

1 吕光泉 董事长 2,954.7000 13.28% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

11

序号
参与配售

人员姓名
职务

拟认购金额

（万元）

拟参与本次

战略配售计

划的比例

员工

类别
劳动关系所属公司

2 姜谦 董事 720.0000 3.23% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

3 田晓明 总经理 1,688.4000 7.59% 高级管理人员
拓荆科技股份有限

公司

4 刘静
副总经理、财

务负责人
2,427.0750 10.90% 高级管理人员

拓荆科技股份有限

公司

5 周坚 副总经理 1,336.6500 6.01% 高级管理人员
拓荆科技股份有限

公司

6 孙丽杰 副总经理 2,356.7250 10.59% 高级管理人员
拓荆科技股份有限

公司

7 姜明霄 技术支持总监 1,055.2500 4.74% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

8 王昕 资深销售总监 1,231.1250 5.53% 核心员工
拓荆科技（北京）有

限公司

9 于棚 产品部长 773.8500 3.48% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

10 叶五毛 资深技术总监 703.5000 3.16% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

11 赵曦 董事会秘书 703.5000 3.16% 高级管理人员
拓荆科技股份有限

公司

12 许龙旭 生产制造总监 703.5000 3.16% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

13 庄杨 资深产品总监 633.1500 2.84% 核心员工
拓荆科技（上海）有

限公司

14 张志鹏
资深销售及技

术支持总监
422.1000 1.90% 核心员工

拓荆科技股份有限

公司

15 陈新益 工艺总监 352.0000 1.58% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

16 牛新平
销售及技术支

持总监
351.7500 1.58% 核心员工

拓荆科技（北京）有

限公司

17 谈太德 资深机械总监 281.4000 1.26% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

18 孙雪松 科技资源总监 281.4000 1.26% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

19 刘忠武 系统工程部长 281.4000 1.26% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

20 曲晓军 生产制造部长 281.4000 1.26% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

21 杨小强 财务部长 211.0500 0.95% 核心员工 拓荆科技股份有限

12

序号
参与配售

人员姓名
职务

拟认购金额

（万元）

拟参与本次

战略配售计

划的比例

员工

类别
劳动关系所属公司

公司

22 李晶 产品部长 211.0500 0.95% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

23 姜崴 产品部长 211.0500 0.95% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

24 张赛谦
资深射频工程

师
211.0500 0.95% 核心员工

拓荆科技股份有限

公司

25 朱超群 技术支持部长 201.0000 0.90% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

26 谭华强
资深机械主任

工程师
160.0000 0.72% 核心员工

拓荆科技（上海）有

限公司

27 左岚岚 人力资源部长 140.7000 0.63% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

28 杨萌 电气经理 140.7000 0.63% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

29 石恒宇 信息化经理 140.7000 0.63% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

30 陆阳 采购部长 140.7000 0.63% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

31 柳雪 产品部长 140.7000 0.63% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

32 杨丹 项目管理部长 140.7000 0.63% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

33 王卓 产品部长 137.5000 0.62% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

34 蔡新晨 工艺经理 130.0000 0.58% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

35 高晓霞
法务与风险管

控总监
100.5000 0.45% 核心员工

拓荆科技股份有限

公司

36 戚艳丽
新技术主任工

程师
100.5000 0.45% 核心员工

拓荆科技股份有限

公司

37
GiYoul

Kim
资深产品总监 100.0000 0.45% 核心员工

拓荆科技股份有限

公司

38 杨艳 产品部长 100.0000 0.45% 核心员工
拓荆科技股份有限

公司

合计 22,256.7750 100.00% — —

注 1：拓荆科技员工战配计划为权益类资管计划，其募集资金的 100%用于参与本次战略配

售，即用于支付本次战略配售的价款及新股配售佣金；

注 2：合计数与各部分数直接相加之和在尾数存在的差异系由四舍五入造成；

注 3：以上比例待 T-2 日确定发行价格后确认；

13

注 4：拓荆科技（北京）有限公司、拓荆科技（上海）有限公司均系拓荆科技全资子公司。

（4）参与战略配售的认购资金来源

根据《招商资管拓荆科技员工参与科创板战略配售集合资产管理计划资产管

理合同》及资管计划参与人出具的承诺函，拓荆科技资管计划参与战略配售的认

购资金来源均为高管及核心员工的自有资金。

（5）与本次发行相关承诺函

根据《实施办法》《承销指引》等法律法规规定，招商资管就参与本次战略

配售出具如下承诺：（1）本公司除作为资管计划管理人外，与发行人不存在关

联关系。本公司为招商证券股份有限公司（下称“主承销商”）的相关子公司；（2）

本公司管理的资管计划同意按照最终确定的发行价格认购资管计划承诺认购数

量的发行人股票。（3）发行人及其主承销商未向本公司或资管计划承诺上市后

股价将上涨，或者股价如未上涨将由发行人购回股票或者给予任何形式的经济补

偿。（4）发行人的主承销商未以承诺对承销费用分成、介绍参与其他发行人战

略配售、返还新股配售经纪佣金等作为条件引入本公司或资管计划。（5）发行

人未承诺上市后认购本公司管理的证券投资基金。（6）发行人高级管理人员与

核心员工以自有资金参与资管计划，为资管计划的实际持有人，不存在受其他投

资者委托或委托其他投资者参与资管计划的情形。（7）本公司或资管计划参与

本次配售符合资管计划资金的投资方向要求。（8）本公司不存在输送不正当利

益的行为。（9）资管计划获得本次配售的股票持有期限为自发行人首次公开发

行并上市之日起12个月。限售期届满后，资管计划的减持适用中国证监会和上海

证券交易所关于股份减持的有关规定。资管计划不会通过任何形式在限售期内转

让所持有本次配售的股票。（10）本公司或资管计划不利用获配股份取得的股东

地位影响发行人正常生产经营，不得在获配股份限售期内谋求发行人控制权。”

（三）战略配售协议

发行人与上述确定的战略投资者签署了战略配售协议，约定了承诺款项、缴

款时间及退款安排、锁定期限、保密义务、违约责任等内容。

14

发行人与本次发行战略配售投资者分别签署的战略配售协议的内容不存在

违反《中华人民共和国民法典》等法律、法规和规范性文件规定的情形，内容合

法、有效。

（四）合规性意见

1、招证投资目前合法存续，作为招商证券依法设立的全资子公司，符合发

行人选取战略投资者的标准，同时亦符合《承销指引》第八条第（四）项及其他

相关法律法规等相关规定，具有参与发行人首次公开发行战略配售的资格。

3、拓荆科技员工战配资管计划作为发行人的高级管理人员与核心员工参与

本次战略配售设立的专项资产管理计划，符合发行人选取战略投资者的标准，同

时亦符合《承销指引》第八条第（五）项及其他相关法律法规等相关规定，具有

参与发行人首次公开发行战略配售的资格。

（五）本次战略配售不存在《承销指引》第九条规定的禁止性情形

发行人及联席主承销商在本次战略配售中遵守相关适用规则的规定，不存在

《承销指引》第九条规定的禁止性情形。

其中《承销指引》第九条规定的禁止性情形为：

“（一）发行人和主承销商向战略投资者承诺上市后股价将上涨，或者股价

如未上涨将由发行人购回股票或者给予任何形式的经济补偿；

（二）主承销商以承诺对承销费用分成、介绍参与其他发行人战略配售、返

还新股配售经纪佣金等作为条件引入战略投资者；

（三）发行人上市后认购发行人战略投资者管理的证券投资基金；

（四）发行人承诺在战略投资者获配股份的限售期内，委任与该战略投资者

存在关联关系的人员担任发行人的董事、监事及高级管理人员，但发行人的高级

管理人员与核心员工设立专项资产管理计划参与战略配售的除外；

（五）除以公开募集方式设立，主要投资策略包括投资战略配售股票，且以

封闭方式运作的证券投资基金外，战略投资者使用非自有资金认购发行人股票，

或者存在接受其他投资者委托或委托其他投资者参与本次战略配售的情形；

15

（六）其他直接或间接进行利益输送的行为。”

四、律师核查意见

联席主承销商聘请的广东华商律师事务所经核查后认为：招证投资、拓荆科

技员工战配资管计划符合《实施办法》和《承销指引》规定的战略投资者的选取

标准，具备本次发行战略投资者的配售资格；本次发行向战略投资者配售情况符

合《实施办法》、《承销指引》和《业务规范》的规定；本次发行向战略投资者

配售股票不存在《承销指引》第九条规定的禁止性情形。

五、联席主承销商核查结论

综上，联席主承销商经核查后认为：本次发行战略投资者的选取标准、配售

资格符合《实施办法》《承销指引》等法律法规规定；本次发行战略配售投资者

符合本次发行战略投资者的选取标准，具备本次发行战略投资者的配售资格；发

行人与联席主承销商向本次发行战略配售投资者配售股票不存在《承销指引》第

九条规定的禁止性情形。

（以下无正文）

16

（此页无正文，为《招商证券股份有限公司、国开证券股份有限公司关于拓荆科

技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市战略投资者的专项核查报告》

之签章页）

保荐机构（联席主承销商）：招商证券股份有限公司

2022 年    月    日

17

（此页无正文，为《招商证券股份有限公司、国开证券股份有限公司关于拓荆科

技股份有限公司首次公开发行股票并在科创板上市战略投资者的专项核查报告》

之签章页）

联席主承销商：国开证券股份有限公司

年    月    日